
SERIA n ANUL VT —SERIĂ II

Ho. S3

BULETINUL OFICIAL AL FEDERAȚIEI RONANE DE FOOTBALL ASOCIAȚIE 19 3 8
(

Comisiunea
Campionatdiui 

WahGîiai
Ședința din 25 Octombrie 1938

prezidează d. Dr. V. Stelea.
Membri prezenți d-nii: Ing. Iu

lian Pop și V- Costescu.
1. — Se citește și se aprobă pro

cesul verbal al ședinței din 18 Oc
tombrie 1938.

2. — Având în vedere contraman
darea jocului România — Cehoslo
vacia ce urma a avea loc pe z.ua 
je 30 Octombrie a. c. și profitdn- 
du-se de faptul că această dată a 
rămas liberă, se programează jocu
rile Diviziei Naționale A fixate inl- 
j!al pentru 6 Noembrie a. c., după 
cum urmează: -

Sâmbătă 29 Oct. 1938, ora ÎS.
Rapid — Sportul Studențesc la 

București, Stad.onul C. F. R,
Duminecă 30 Oct. 1938, ora 13.

■ V< nus — F. C, Carpați la Bucu
rești, teren yerțus.

Chinezul — Juvențus la Timi
șoara, teren Banatul.

Gloria — Tricolor C. F. P. V. la 
irad, teren Gloria.

U. D. R. — A. M. E. F. A. la Re
șița, teren U. D. R.
Victoria— Ripensia la Cluj, are

na Municipală,
3. Programare joc Telefon Club 

- Modomița.
Se reprogramează jocul de mai 

sus, amânat din cauza impractica- 
bilității terenului pentru ziua de 
Miercuri 26 Octombrie 1938, ora 15, 
în conformitate cu prevederile art. 
263 din R. A. , ...

Având în vedere adresa grupării 
Telefon Club, care face cunoșcuț 
că terenul Venus pe care a fost 
fixat inițial jocul, este tot imprac
ticabil, se admite disputarea jocu
lui pe teren S. Ț. R.

i. — Șe omologhează rezultatele 
următoarelor jocuri'.

DIVIZIA NAȚIONALĂ A.
R. p. R. — Gloria 1:1 
Venus— Victoria 3:1 
Juvențus — Gloria 4:0 
Ripensia - Sportul Studențesc 7:0 
Tr-color C. F. P. V. — U. D- R- W 
DIVIZIA NAȚIONALĂ B. 
Sporting — Mihai Viteazul 3:1 
Iahn — H- L. A- 4:2
A. C. F. R. — Mociornița 4:0 
Unirea Tricolor —- Turda 6:2 
Mureșul — Monopol 4:0 
Victoria — Crișana 0:0
C. A. O. — Vulturii Textila 10:0 
C. A. M. T. — Minierul 2:1
5. — Jocul F. C. Rapid — Trico

lor C. F. P. V. disputat la 2 Octom
brie 1938.

Șe constată că gruparea F. C. Ra
pid a contestat jocul pe motiv că 
gruparea Tricolor C. F. P. V- .era 
suspendată la data disputării jo? 
fului conform deciziei C. C. bj* 4UI 
?0.IX publicată în Rombul Nr. 50 
din 1938.

Comisiunea dură complectarea 
Hcțelor necesare 'T’asbaterii a dat 
cuvântul părților cari susțin ur
cătoarele:

Delegatul grupării Rapid:
1) Gruparea Tricolor era suspen

dată deoarece nu sa con/ormal de- 
ti:iunii C. C. N.-ulni prin care era 
'bligată să plătoască, grupării D. U. 
I. (I., suma ce rezultă, în baza foi- 
':r materiale existente, dui â jocu
ri’ de caLficare.

2) Că deriziunea aceasta a fost 
publicată la data de 23 Septembrie 
i. c, și gruparea era obligată să 
Pătmisiă în termen de 8 zile, ori 
•ia 23 Septembrie la 2 Octombrie 

■( trecut mai mult de S zile.
Față de acestea delegatul grn- 

.’r.i Tricolor C. F. P V. ș.isțino
Ij Gruparea Tricolor C. F. P.

'u era suspendată la data de 2 
‘utombric, deoarece suspendarea a 
' st publicată la. 23 Septembrie, iar 
>rmenelo conform art. 411 din R. 
î. se socotesc pe zile libere.

Deci ziua dc 23 nu so calculează, 
apoi zilele de 2-4, 25, 26, 27, 28, 29,

30 Septembrie și 1 Octombrie alcă-siei de Terenuri 
tuesc cele 8 zile libere, gruparea 
avund dieptul de a acluta în ziua 
de 2 Octombrie pană la ora 24. Deci 
în momentul jocului gruparea nu 
era încă suspendată.

2} Chiar dacă ar fi fost suspen
dată, susține că plata s'a tăcut și 
depune recipisa Nr. 1 eliberată de 
Gara Luca Elefterescu, datată 1 
Octombrie, cu care s’a trimis fede
rației suma de lei 10.184 pentru 
gruparea D. U. I. G.

Gruparea Rapid obiecționează că 
în conformitate cu prevederile art. 
116 din H. A. plățile nu se pot lace 
decaț la casiena federației sau în 
mana aibitrulm, deci nu poate ti 
expediată nici o sumă prin poștă-

Mai susține că suma de lei JO.184 
nu este suficientă a acoperi suma 
pentru care era suspendată gru
parea Tricolor.

COMISIUNEA,
După examinarea actelor dela 

dosar și după terminarea audierii 
delegaților grupărilor stabilește 
următoarele:

1) Deoarece țermenele din regu
lament cpnfopm art. 411 din R- A. 
se socotesc pe zile libere, iar regu
lamentele F. R. F. A. nu stabilesc 
ce se înțelege prin zile libere, esțe 
cazul să se aplice ințerprețareg djp 
dreptul comun-

Astfel gruparea Tricolor C. F. P. 
V- nu era suspendată la data de 
2 Octombrie 1938.

2) Comisiunea mai constată că 
gruparea Tricolor C. F. P. V. a 
expediat suma ce datora prin man
dat eliberat de un oficiu poștal, în 
drept a primi atari sume.

3) Suma expediată reprezintă 
exact. ceeace se datora conform si
tuației materiale, întocmită cu oca
zia jocului din 19 Iunie 1938.

4) Art. 116 din R. A- nu esțe 
apl.cabil în cazul de față.

DECIDE:
Respinge contestația grupării Ra

pid și pmologhează jocul cu rezul
tatul depe teren 2:0 în favoarea 
grupării Tricolor C. F- P- V-

6. —, Jocul Rovine Grivița — Cra
iovan din 23 Octombrie 1938.

Se vor cere . relațiuțți Ligii de 
Veșt în privința paușalului datorat 
de grupările de mai sus,

Reclamațiunea arbitrului condu
cător al jacului se va transmite în 
copie d-lui Dr. Șpănișteanu spre a 
da o declarație cu privire la cele 
semnalate.

7. ■— Jocul Victoria C. F. R. — 
Gloria C. F. R. din 23 Oct. 1938.

Se va întreba gruparea Traian 
din Tighina dacă a primit din par
tea grupării Victoria C. F. R. suma 
de lei 864 pentru care aste suspen
dată prin Rombol Nr. 54 din 20 
Octombrie 1938,

8. — Se ia act de rapoartele dele
gaților federali și se adup nțulțu- 
miri d lor:

Pe Liviu Dragalina, Dr. N- Coja, 
Iuîm Pop, Cpt. Gaspar, Lt. Col. N. 
Argjiir, Dr. Țruia Bujor, Ing. F. 
Coz.ma, Maior Glî. Țimu, Caius 
Vancea, Nicolae Urzică, Lt. Col. I. 
Duckhorn, Dr. Ioan Constantinescu 
și Dr. O. Ganea.

Secrotar, ing. Iulian Pop,

Ședința din 26 Octombrie 1938

Prezidează d. Dr. V. Stelea.
Membri prezenți d-nii: V. Ratter 

și Ing. Iulian Pop.
1. — Se citește și se aprobă pro

cesul verbal al ședinței din 25 Oc
tombrie 1938.

2. — Jocul Traian— Dragoș Vodă 
(lin 23 Octombrie 1938.

Constatându se că gruparea Tra
ian a jucat în stare do suspendare 
la dati| de mai sus, pentru lei 4.479 
amendă, lei 5.532 datpric cătro Spor- 
ting Club .și 1.500 paușal datorat 
Ligii de Est, so anulează rezulta
tul obținut. ]>o teren și se omolo
ghează jocul cu rezultatul do 3:0 în 
favoarea grupării Dragoș Vodă.

So anulează ca netaxată contesta
ția grupării Traian.

Se va transmite In copio Comi- 

raportul arbitru
lui spre a decide asupra neregula- 
rității barei împrejmuitoare a te
renului.

3. — Jocul Dacia Unirea — Franco- 
Română din 23 Octombrie 1938.

Se pedepsește jucătorul Unguroiu 
Ioan din grui area Franco-Română 
cu ridicarea dreptului de joc pe 15 
zile conform art. 378 din R. A. și 
se suspendă executarea pedepsei 
conform art. 368 din R. A.

Se omologhează jocul cu rezulta
tul depe teren ?:2.

4. — Jocul A. C. F. R. — Macabi 
din 23 Octombrie 1938.

Se anulează ca netaxată contesta
ția grupării Macabi și se omolo
ghează jocul cu rezultatul depe te
ren, 5:3 in favoarea grupării Ma
cabi,

Se pedepsește jucătorul Kuszka 
Ludovic din gruparea A. C. F. R. 
cu r.dicarea dreptului de joc pe 30 
zile în conformitate cu prevederile 
art. 378 din R. A. jerițru lovirea 
intenționată a adversarului cu mâ
na și piciorul.

Se pedepsesc cu mustrare jucă
torii: Șzekely Lad.slau, Rartha
Francisc, Demeny, A<L Și Vaida 
Alex. pentru joc brutal conform 
arț. 384 țțîn R. A.

Se pedepsește jucătorul Schrom 
Ewald cu mustrare pentru atitu
dine nesportivă conform art. 376 
din R. A.

Se pedepsește cu două luni sus
pendare d-1 Grozea reprezentantul 
grupării A. C. F. R. pentru provo
care de scandal și insulta delega
tului federal, în conformitate cu 
prevederile arț. 380 din R. A.

Se pedepsește, cu interzicerea, ac
cesului pe terenurile de football pe 
timp de două luni d. Erney,c Men 
del pentru provocare de scandal 
conform art. 380 din R. A.

5. — Jocul Industria Sârmei — 
Olympia C. F. R. din 23 Octombrie.

Se pedepsesc jucătorii Rotar An
tonie din gruparea Industria Sâr
mei și jucătorul Astaluș VifgR dm 
gruparea Olympia C. F. R. cu ri
dicarea dreptului de joc pe 15 zile 
conform - art. 379 din R.< A- al. a 
(lovirea reciprocă și bătaie).

Se pedepsește jucătorul Astalus 
Vaier din gruparea Olympia C. F. 
R. cu ridicarea dreptului de joc 
pe 30 zile pentru lovirea și bătaie 
pe teren, conform art. 379 combinat 
cu 362 din R. A.

Se amână omologarea jocului 
pentru ședința din 1 Noembrie a. c.

6. — Jocul Olympia C. F. R, — 
Victoria din 16 Octombrie 1938.

Se pedepsește cu mustrare jucă
torul Bauer /Alexandru din grupa
rea Olympia C. F. R. pentru joc 
brutal conform arț, 384 din R. A.

Se omologhează jocul cu rezulta
tul depe teren 1:0 în favoarea gru
pării Olympia C. F. R,

7. — șocul C. F- R, — Jiul din 
23 Octombrie 1938.

Se pedepsește jucătorul Medve 
Geza cu mustrare pentru atitudine 
necuviincioasă față de arbitru con
form art. 376 R. A.

Se pedepsește jucătorul Medve 
Lad.slau cu ridicarea dreptului do 
joc pe 15 zile pentru insulta adusă 
pe teren arbitrului conform art. 377 
din R. A.

Se pedepsește jucătorul Bulik Id- 
sif cu ridicarea dreptului de joc 
pe 8 zile conform art. 384 pentru 
joc brutal cu suspendarea execută
rii pedepsei conform ort. 368 din 
R. A.

Se amână omologarea jocului 
pentru ședința din 1 Noembrie 1938.

8. — Jocul Șoimii — 0. F. R- din 
16 Octombrie 1938.

Se invită gruparea Jiul din Pe
troșani a no comunica telegrafic 
dacă a primit, suma de lei 382 din 
partea grupării Șoimii «lin Sibiu 
conform Rombolului Nr. .»4 din 
1938, spre a se putea proceda la 
omologarea jocului «le mai sus.

9. — Jocul Unirea M. V. — Șoi
mii din 23 Octombrie 1938.

So invită gruparea C. A. M. T. a

ne comunica telegrafic dacă a pri-parea Textila conform adresei gru- 
init suma de lei 3.000 din partea | pării H. L. A. nr. 689/938. 
grupării Unirea M. V. conform | Se suspendă pe data de" 8 Noem- 
Kombol Nr. 54 din 1938, spre a se 
putea proceda la omologarea jocu
lui de mai sus.

10. — Jocul Craiovan — Minerul 
din 16 Octombrie 1938.

Se respinge ca inadmisibilă con
testația grupării Craiovan introdu
să în legătură cu arbitrajul jocu
lui de mai sus.

Se transmite în original contesta
ția Comisiei Centrale a Arbitrilor 
Sj.re a decide în cauză.

11. — Se omologhează rezultatele 
următoarelor jocuri:

DIVIZIA NAȚIONALĂ A.
A. M. E. F. A. — Chinezul 
DIVIZIA NAȚIONALĂ B. 
S. G. S. — Tricolor 3:2
12. ■ Litig.ul financiar Victoria 

— Sportul Studențesc joc din 16 
Octombrie 1938.

Se admite cererea grupării Vic
toria din Cluj și constatându-se o 
greșeală de calcul la situația mate- 
r.ală a jocului de mai sus în con 
tra prevederilor art, 260 din R.A. 
al. a) care prevede că mai întâiu 
se scad taxele federale și fiscale și 
apoi cheltuelile de organizare, iar 
ceeace rămâne reprezintă beneficiul 
neț, car© urmează a se împărți în 
părți egale între grupări.

Față de cele de mai sus se o- 
bligă gruparea Sportul Studențesc 
la plata sumei de lei 3.799, 

:13. — Paușal Minerul, 
Se va transmite în copie adre

sa nr, 2961/938, a Comisiei de Con
trol Financiar grupării Minerul 
din Lupeni.

14. — Declamația grupării Tri
color C, F, P, V. '.

Se va transmite în copie gru
pării Prahova spre a ne comuni
ca dacă a achitat grupării Trico
lor C.F,P,V. suma de lei 2252 ce 
reprezintă jumătate din dificitul 
jocului de calificare Dacia Unirea 
A.C.F.R, luat în organizare 
mună. ,

15. — Decontare financiară 
cia Unirea — Jiul la jocul 
I7.IV.1938.

Reclamația grupării Dacia Uni
rea cu nr. 163/938, la jocul de mai 
sus se transmite în copie grupării 
Jiul,

16. — Suspendare Textila Iași — 
pentru amendă și datorie față de 
Gloria C. F. R.

Se ridică suspendarea grupării 
Textila pronunțată în ședința din 
27 Septembrie 1938 
în Romboi nr. 51, 53 
efect retroactiv, până 
apelului pendinte de 
perioară de. Apel.

17. — Decontare financiară D. V.
A. la jocul 
Tighina.

Gruparea 
jocul cu 
Septembrie a reținut drept spe- 
de organizare lei 5.000 în loc 
7.000 iucru constatat din situa

5:3

co-

Da- 
din

și publicată 
și 54/938, cu 
la judecarea 
Comisia Su-

cu gruparea Traian

D.V.A. reclamând că 
gruparea Traian dinta

25 
ze 
de
ția materială se obligă gruparea 
Traian a restitui suma de lei 1.00«) 
încasată în plus.

Se suspendă gruparea Traian pe 
data de 8 Noembrie în cazul ne- 
acliitării sumei de mai sus.

18. — Litig.ul Financiar D. V. A.
— Gloria C. F. R.

Sc respinge ca nofondată cere
rea grupării I). V. A. formu,ată 
prin adresele nr. 239 și 272 din 
1938, privitoare la decontarea fi
nanciară a jocului de mai sus.

19. — Litigiul financiar Gloria 
C. F. R. — Dragoș Vodă.

Reclamația grupării Gloria — 
C. F. R. cu nr. 536 din 1938, se 
va transmite în copie grupării 
Dragoș Vodă.

2j. — Litigiul financiar II. L. A.
— Tcjtila.

Constatându-se că gruparea II. 
L. A. din Rădăuți a încasat (lela 
gruparea Textila Iași dc două 
ori suina de lei 4.500, restanță din 
baremul campionatu.ui 1937-103S, 
odată prin creditare la F.R.F.A., 
din soldul grupării Textila și a 
doua oară trimisă direct do gru- 

brie 1938, gruparea H. L. A. până 
la plata sumei de lei 4.500 sumă 
ce va fi trimisă federației.

21. — Decontare jinanciară Pra
hova la jocul cu Unirea Tricolor.

Reclamația grupării Prahova la 
jocul de mai sus se va transmite 
în copie grupării Unirea Tricolor."

22. — Decontare financiară Pra
hova la jocul cu 4, O. F. R. și Da
cia Unirea.

Gruparea Prahova reclamând 
că la jocurile de mai sus a reți
nut ’drept speze de organizare lei 
5.000 în loc de 7.000, lucru con
statat din. situațiile materiale, se 
obligă grupările A.C.F.R. și Da
cia Unirea a restitui câte 1.000 
lei încasate în plus. Se suspen
dă grupările A.C.F.R. și Dacia U- 
nirea pe data de 8 Noembrie în 
căzui neachitării acestor sume.

23. — Decontare financiară Mo
nopol la jocul cu Stăruința.

Reclamația grupării Monopol Nr. 
53/938, se va transmite în copie 
grupării Stăruința.

24. — Se suspendă pe data de 1 
Noembrie 1938, grupările de inai 
jos până la depunerea sumelor pre 
văzute în dreptul fiecăreia :

Taxe joc și arbitraj din 25 Sep
tembrie 1938: .
Minerul Lupei Lei 1250

Din 9 Octombrie 1938
Rapid București 
Victoria C. F. R. Iași 
Minerul Lupeni 
Umrea Trie. Buc. 
Victoria Cărei 
Jiul Petroașni 
Unirea M. V. Alba Iulia

Din 16 Octombrie 1938: 
Prahova PIoești -Lei
Olympia C.F.R. Satu M. ,, 
Craiovan Cramva „
Șoimii Sibiu „

Pentru situații materiale : 
Victoria C.F.R. Iași din 9-^^ 
Șoimii Sibiu 12 X

10708
3250
1250
5178
2623
4600
3408

Lei
ii

»,

»>

»»

2805
2740
3408
2850

1938. 
Șoimii Sibiu din 16 X 1938

25. — Se ia act de rapoartele 
delegaților federali și se aduc 
mulțumiri d-lor:

Cpt. Brâicu Teofil, Prof. Cosmo c, 
Deac Vaier, Ing. V. Bogdan, Dr. 
Cornel Moldovan, Lt. I. Bârsan.
-Secretar: V. BATTER

Comisia de Control 
Financiar

COMUNICAT
! n conformitate cu ho- 

tărîrile noastre din 20 
Septembrie 1938, publi
cate în „Rombol1* No* 
51/938, se atrage din nou 
atențiunea grupărilor im 
puse la plata taxelor fej> 
ti era le prin paușal, că 
sunt obligate a întocmi 
cu exactitate situația ma 
terială a jocurilor dispu
tate în organizarea lor, 
ca și toate celelalte.gru- 
pări, decontarea dintre 
grupările participante 
urmând a se face pe ba
za acestor situații, nea- 
vând nici o legătură _cu 
paușalul, el constituind 
numai un sistem de per
cepere al taxelor fede
rale.
Președintei AT. Stoica 

Secretari V. Curea

AVIZ
SE ADUCE la cunoștința gene

rală că gruparea Vremea din Du
cii rești, cere schimbarea numelui 
în acel <lc A. S. Norma,

In conformitntc cu dispozlțiunilo 
regulamentare, so ncordă termen 
dc opoziție 20 zile.

z.ua


2

Comisia centrală 
a arbitrilor

Ședința din 24 Octombrie 1938

Prezidează d. Denis Xifando.. 
Membri prezenți d-nii: maior D.

Limburij și Laurențiu Popa.
1. — Se citește Și se aprobă pro

cesul verbal al ședinței din 18 Oc- 
»ombrie -1938.

2. — DELEGĂRI: 
CUPA ROMÂNIEI.
Miercuri 26 Octombrie 1938, ora 

li.45.
Asociația Sportivă — Unirea Tri 

color la Constanța, arbitru d. Const. 
Ghebercof Galați.

DIVIZIA NAȚIONALA A.
Sâmbătă 29 Oct. 1938, ora 1b. 
Rapid — Sportul Studențesc la 

București, arbitru delegat secret.
Duminică 30 Oct. 1938, ora 15. 

. Venus — F. C. Carpați la Bucu
rești, arbitru delegat secret.

Chinezul — Juventus la Timi
șoara, arbitru delegat secret.

Gloria — Tricolor C. F. P. V. la 
Arad, arbitru delegat secret.

U. D. R. — A. M. E. F. Ă. la .Re
șița, arbitru delegat secret.

Victoria — Ripensia la Citii, ar
bitru delegat secret.

CUPA ROMÂNIEI.
ora 14.45.

Craiovan — Gloria, la Craiova 
arbitru d. Dr. Tiberiu Guga Sibiu.

Prahova — Vergu la Ploești, ar
bitru d. Manole Vlahu Brăila.

Astra Română — Turda la Mo- 
reni, - arbitru d. Panait Popescu 
Ploești.

S. T. B. — Metropola la Bucu
rești, ora 11 dimineața, arbitru d. 
Omette Dumitru Giurgiu.

Monitorul Oficial — A. S. C. A. 
M. la București, ora 11 dimineața, 
arbitru d. Emeric Freund Bucu
rești.

Telefon Club — Macabi la Bucu
rești, arbitru d. Romeo Ghițescu, 
București.

D. V. A. — Gloria C. F. R. la Ga
lați; arb. d. N. Oprișenescu Brăila.

Franco Română — Doc la Brăila, 
arbitru d. Th. Danielescu Galați.

Mihai Viteazul — Victoria C. F. 
R. la Chișinău, arbitru d. Dumitru 
Torna Roman.

'Textila — Dragoș Vodă la Iași, 
arbitru d. Dumitru Chirică Bacău.

Cetatea Sucevii — Iahn la Su
ceava, arbitru d. maior Timu Ră
dăuți.

Universitatea — Olympia C. F. 
R. la Cluj, ora 11 dimineața, arbi
tru d. V. Olteanu Oradea.

C. A. O. — Crișana/ la Oradea, 
arbitru d. Traian Tăutu, Satu 
Mare.

Mureșul — Stăruința la Tg. Mu
reș, arbitru d. Huniadé Petre Cluj. 

Explosivi — S. G. S. la Făgăraș, 
arbitru d. Traian Lungu Brașov.

Oltul — Sparta la Sf. Gheorghe, 
arbitru Oancea Gh. Brașov.

C. F. R. — Rovine Grivița la T. 
Severin, arbitru d. Aurel Chicin 
Timișoara. Í

Electrica — Clubul Sportiv Lonea 
la Timișoara, ora 11 dim. arbitru 
d. ing. Silviu Sepi Reșița.

Iancu Corvinul — Minerul la Hu
nedoara, arbitru d. Cosma Deva.

3. — EXAMENE VALEA JIULUI.
Se amână examenele pentru data 

de 12 și 13 Noembrie 1938.
Delegat C. C. A. d. Laurențiu 

Popa.
Secretar general, Laurențiu Popa.

Comisia de Con'ral 
Financiar

ȘEDINȚA DIN 18 OCT. 1938

Prezidează d. N. țțoica.
Prezenți 

Bălăeeanu, 
Curea.

1) Se dă 
a' ședinței

Constatându-se că la redactarea 
hotărârii consemnată la punctul 
13 aliniatul 3, cu privire la decon
tarea încasărilor la jocurile Divi
ziei Naționale, s au strecurat une
le erori se precizează că aceste 
decontări so vor iaco in modul 
următor, cu respectarea dispoziții
lor din articolul 236 din Regula- 
montul de Administrație:

— Din totalul brnt al încasă
rilor so vor scadca în ordine»

a) Taxelo fiscdlc și iedera'e.
b) Chcltuelllo do orpanizaro (chi

rie, toron, marca), polițio, recla-

mă, controlori, arbitru, etc.) limi
tate Ia 20 la sntă din incasări'e 
brute rămase insă minimum 
12.030 lei pentru Capitală și 8-000 
lei pentru provincie la jocurile Di
viziei A și 8.000 lei pentru Capita
lă și 7.000 lei pentru provincie la 
jocurile diviziei B.

Suma rămasă după scăderea ce- 
"or de mai sus se împarte în 
părți egale grupărilor participan
te.

Se precizează că taxele de loca
ție pentru vânzarea biletelor in- 
'.ră in categoria cheltuelilor de 
srganizare dela a'iniatui b și deci 
nu pot fi scăzute separat.

Punctele celelalte din susnumi- 
tul proces verbal se aprobă în în- 
iregime.

2) Se ia act de rapoartele obser
vatorilor financiari la jocurile din 
16 Octombrie a. c. de a București 
ji se aduc mulțumiri d-lor V. Pe- 
trescu și Gh. Șovăială, Serviciul 
Contabilității va verifica aceste 
rapoarte în comparație cu situa
țiile materiale înaintate de grupă
rile respective și va referi.

Totodată Comisiunea decide a 
se pune în vedere grupării Turda 
București că va fi amendată dacă 
se vor mai constata abateri ca 
cele semnalate la Punctul 3 și 11 
din raportul înregistrat la nr. 
3.120-938.

3) Se deleagă ca observator fi
nanciar la jocurile Venus-Victoria 
și Juventus-Gloria din 23 Oct. a. c. 
d-I V. Petrescu.

4) Se ia în discuție adresa Dis
trictului Arad nr. 710-938 și se va 
comunica hotărârea ns. de rectifi
care a Deciziunei din 11 crt. punc
tul 13, privitor la decontarea în
casărilor, în conformitate cu punc
tul 1 din prezentul proces verbal.

Președinte: N. STOICA 
Secretar: V. CUREA

d-nn: Gir. Donom,
I. Munteanu și V.

citire procesului verbal 
din 11 crt.

Mm ie taffl
ȘEDINȚA DIN 20 OCTOMBRIE 

1938

Prezidează d. Paul Ccstescu,
Membri prezenți d-nii : I. Bur- 

duloiu și M. Konstant

1. Se citește și se aprobă pro
cesul verbal al ședinței din 13 Oc
tombrie 1938.

2. Gruparea Sportul Studențesc 
București este invitată a înainta 
secretariatului federației în ter
men de zece zile, o declarație sem
nată de jucătorul Teodor Remus 
și certificată de către grupare, 
privitor la suma de lei 3.(100 pri
mită de susnumitul jucător cm.a 
gruparea Astra Română Moreni 
m contul desiegării saie dela gru
parea S. T. 13. din București îm
preună cu mai muite acte ce i-au 
fost încredințate de susmenționa
ta grupare pentru a le preda fe
derației.

3. Gruparea Astra Română Mo
reni este invitată a înainta se
cretariatului federației, în termen 
de cinci zile dela publicare, chi
tanța originală semnată de jucă
torul Teodor Remus pentru su
ma de lei 3.000 ce pretinde că a 
încredințat susnumituiui jucător 
în contul desiegării sa,e.

4. Se fixează termen la 2 Noem
brie 1938 ore.e 20 pentru judeca
rea reclamațiunei grupării F. C- 
Carpați din Baia Mare, cu privi
re la suma' de 10.000 lei primită 
de jucătorul Miliăilescu V. dni 
gruparea Gloria C. F. R. din Ga
lați, ,și se invită pe această cale 
grupările menționate mai sus spre 
a și trimite delegații în ziua ară
tată mai sus împreună cu toam 
actele de cari înțeleg să se ser
vească în legătura cu acest litigiu.

5. Gruparea Macabi București 
este invitată a înainta secretaria
tului federației, în termen do zece 
zile relațiuni asupra ncaclutării 
suinei de lei 4.000, în contul des- 
lcgării jucătorului Smilovits L., 
conform angajamentului interve
nit intre gruparea Macabi și C.u- 
buj Atletic Oradea.

(î.In lipsa răspunsului la publi
cația din Rombol Nr. 48 din 10 
Septembrie 1938, se, obligă jucă
torul l’o] eseu Ioan Ale thn gru
parea Rovine Grivița să achite 
grupării Concordia din Gura ()c- 
niței suma de lei 3.000, ce a pri
mit delti susmenționata grupare, 
conform bonului semnat de. jucă
tor la 19 Decembrie 1936.

Termen de plată 10 zile dela 
pub.icare, sub sancțiunea suspen
dării automate a jucătorului dela 
orice activitate sportivă în caz de 
neplată.

7. In lipsa răspunsului la pu
blicația din Rombol Nr. 35/938, 
se suspendă dela orice activitate 
sportivă jucătorul Cuțulescu Au
rel din gruparea Metaloglobus Bu
curești, până la clarificarea dato
riei de lei 2.000 ce a primit de 
la gruparea Sportul Muncitoresc 
Craiova.

8. Gruparea Electrica din Timi
șoara este invitată a înainta se
cretariatului federației convenția 
originală încheiată cu gruparea 
Ripensia Timișoara cu privire la 
plata sumei de lei 20.000 ce pretin
de în contul desiegării jucătorului 
Asțaruch Iancu.

9. Gruparea Monopol din Tg. 
Mureș este invitată a înainta se
cretariatului federației, extractul 
de naștere al jucătorului Bote 
Alexandru, pentru a se putea 
efectuat rectificarea carnetului de 
legitimare cu Nr. 39357.

10. In lipsa răspunsului la pu
blicația din Rombol Nr. 50/938, se 
obligă gruparea Victoria din Că
rei să achite grupării Oșana din 
Negrești suma de lei 3.000 dato
rată în contul desiegării jucăto
rului Mihalca Zoltán.

Termen de plată zece zile dela 
publicare sub sancțiunea suspen
dării automate în caz de neplată;

11. Urmare publicației din Rom
bol Nr. 48/938 se invită gruparea 
Victoria din Cărei să înainteze 
secretariatului federației, — în 
termen de zece zile, relațiuni asu
pra nerespectării convenției în
cheiată cu gruparea Fortuna din 
Arad la 11 August 1937, cu pri
vire la deslegarea jucătorului Cop- 
ciac Mihai, cunoscând că nepri- 
mindu-se în termenul de mai sus 
răspunsul cerut, jucătorului Cop- 
ciac i se va corda deslegare din 
oficiu pentru gruparea Fortuna, 
iar gruparea Victoria Cărei va fi 
sancționată.

12. Urmare publicației din Rom- 
boj Nr. 35/938, se invită gruparea 
Victoria din Cărei să înainleze se
cretariatului federației în termen 
de zece zile relațiunile cerute 
prin Rombol Nr. 35/938, 
asupra refuzului eliberării certi
ficatului de deslegare jucătorului 
Nagy Tndrei, grupării Minerul din 
Lupeni, conform convenției în
cheiată între părți.

13. Se ia în discuțiune cererea 
jucătorului Micu Kiéin Vasile 
prin care reclamă federației că 
gruparea Crișana Oradea îi da
torează suma de lei 6.900, rest din 
salariul cuvenit conform contrac
tului.

Având în vedere că gruparea 
Crișana deși citată prin Rombol 
Nr. 51 și 53/938, să producă actele, 
originale semnate de jucătorul 
Micu Klein» Vasile pe baza cărora 
pretinde prin scrisoarea Nr. 562 
din 14 Septembrie 19.38, că .și-a 
achitat obligațiunile față de jucă
tori, nici până astăzi nu a răs
puns invitațiilor din Rombol și 
nici nu a produs actele cerute, 

Comisiunea obligă gruparea'Cri
șana din Oradea să achite jucă
torului Micu Elein Vasile suma 
de lei 6.900, drept salariu în res
tanță pretins de jucător conform 
contractului.

Termen de plată 10 zile dela 
publicare, sub sancțiunea suspen
dării automate în caz de neplată.

14. Se fixează termen la 2 Noem
brie 1938, orele 20 pentru jude
carea reclamațiunilor grupărilor 
Mica Brad și Ripensia Timișoara 
în legătură cu legitimarea jucă
torului Asparuch Iancu și se in
vită grupările mai sus mențio
nate să trimită delegați în ziua 
susmenționată pentru susținerea 
și dovedirea reclamațiunilor.

15. Sc anulează legitimația 42856 
a jucătorului Tesler Bora legiti
mat prin frauda regulamentului 
ca jucător nou pentru gruparea 
Rapid din Călărași Basarabia, ră
mânând valabilă legitimarea cu 
Nr. 42083 pentru gruparea Maca
bi din Călărași Basarabia.

Având in vedere că jucătorul 
deși a semnat cererile de legiti
mare. pentru gruparea Macabi 
pentru a duce în eroare gruparea 
Rapid din Călărași a dat o decla
rație prin care arată că nu a. mai 
semnat pentru nici o grupare lu
cru ncadevărat de oarece se. con
stată că semnăturile de pe c.eie- 
rile de legitimare ale grupării 
Macabi sunt ale lui, comisiunea 
în conformitate cu dispoziți uni ic

regulamentului de administrație 
pedepsește pe jucătorul Teslei 
Bora cu suspendarea pe timp di 
șase luni, cu începere dela data 
publicării.

Comisiunea districtuală Chiși
nău, va înregistra pedeapsa apli 
cată jucătorului și va îngriji sâ 
se înainteze secretariatului fede 
rației carnetul de legitimare ci. 
Nr. 12.856 spre a fi anulat.

16. Gruparea C. S. Muncitoresc 
din Sf. Gheorghe, este obligată a 
înainta secretariatului federației 
în termen de cinci zile, relațiun 
asupra neplății sumei de lei 40( 
datorată fostului antrenor Darvaș 
.ădalbert, rest din salariu cuveni: 
pe timpul cât a servit ca antre
nor în susmenționata grupare.

17. In baza chitanței originale 
semnate de jucătorul Beju Gheor
ghe pentru suma de lei 1.000, plă
tită jucătorului de către grupa
rea Metaloglobus București, drep 
împrumut, Comisiunea obligă pt 
jucătorul Beju Gheorghe, dir. 
gruparea Prahova Ploetși să achi
te. grupării Metaloglobus Bucu
rești, suma de lei 1.000, conform 
chitanței menționate mai sus.

Termen de plată 10 zile dela 
publicare, sub sancțiunea suspen 
dării automate a jucătorului în 
caz de neplată.

18. Se ia în discuțiune adresa 
Comisiunei Districtuale Galați, cu 
Nr. 188/938, prin care înaintează 
carnetele de legitimare ale jucă
torilor Nastac Alexandru și Isac 
Andrei, din gruparea Ermis Ga
lați, pentru a li se rectifica data 
nașterei.

Pentru a se putea rectifica ace
ste carnete Comisiunea Distric
tuală Galați, va îngriji ca grupa
rea Ermis să înainteze secreta
riatului federației în termen cel 
mai scurt extractele ile naștere 
alo jucătorilor menționați mai 
sus.

19. Se acordă ultim termen la 
2 Noembrie 1938, orele 20, pentru 
judecarea reclamațiunei jucătoru
lui Vaida Vasile, contra grupării 
Juventus din București cu privi
re la plata salariului pretins de 
jucător conform contractului și 
se citează pentru termenul de mai 
sus atât gruparea Juventus cât 
și jucătorul Vaida Vasile sau de
legatul s^u.

20. In lipsa răspunsului la pu
blicația din Rombol Nr. 44, nepri- 
mindu-se carnetul de legitimare 
al jucătorului Kis Ștefan dela 
gruparea Clubul Sportiv din Sa
lonta, precum și lipsa certifica
tului model C, al susnumituiui 
jucător dela districtul Oradea, ce
rut prin pubiicația din Rombol 
Nr. 44/938, Comisiunea dispune 
legitimarea jucătorului Kiss Ște
fan din Clubul Sportiv Salonta 
din Salonta, în gruparea Clubul 
Sportiv Muncitoresc din Sibiu, în 
conformitate cu dispozițiunile art. 
35 dir negulamentul de adminis
trație, pe baza datelor furnizate 
în cererea de legitimare și pe 
răspunderea proprie a grupării.

Pentru neexecutarea acestei dis
poziții a federației și în confor
mitate cu ’dispozițiunil'e regula
mentare, se atrage atenția comi
siunei districtuale Oradea, ca în 
caz de recidivă, va fi pasibilă de 
sancțiuni, iar grupărci Clubul 
Sportiv Salonta din Salonta, i se 
aplică o amendă de lei 500 plă
tită în termen de 10 zile dela pu
blicare, sub sancțiunea suspendă
rii automate în caz de neplată.

21. Comisiunea menține decizia 
din 26 Mai publicată în Rombol 
Nr. 38, privitor la suspendarea 
dela orice activitate sportivă a 
jucătorilor Iacobini Gheorghe le
gitimat sub Nr. 28201 pentru gru
parea Socec București, și a jucă
torului Lungu Gheorghe legitimat 
sub Nr. 42563 pentru gruparea 
Militari București, până la pre
zentarea extractelor de naștere și 
actelor de identitate ale susmen- 
ționaților jucători.

22. Comisiunea menține decizia 
din 26 Mai 1938, publicată în 
Rombol Nr. 38/938, privitor la sus
pendarea dela orice activitate 
sportivă a jucătorului Tuilor Gh. 
Tudor legitimat sub Nr. 6534 pen
tru gruparea Militari București 
și Ion Naescti legitimat sub Nr. 
43173 pentru gruparea C. A. li. 
București până la prezentarea ex
tractelor de naștere și actelor de 
identitate ale susiiumiților jucă
tori.

23. Constatându-se că jucătorii 
menționați mai jos nu au inter
venit între 1 și 5 August (con-

'orm dispozițiunei pentru ■ - 
.■ea desiegării pe cale ofici-- 
ilei nu au obținut pe 
.■aht și înaintai federației ^’-^fi. 
zațul de deslegare până la -k- 
gust 1938, comisiunea în 
mitate cu disjiozițiunile UJ 1 la 
lin regulamentul de admin/-~hj 
ție anulează cererile de legitîrIl'irț 
semnate de jucătorii mențî'-'-țițj 
mai jos pentru grupările aru'^ 
n dreptul fiecăruia, pedepsiri'lli.j 
?u suspendarea până la 1 0c, 
toinbrie 19.38 și lăsându-i le^it], 
nați la vechile lor grupări '■

Andreescu Ioan pentru grUIh 
rea A. S. C. A. M. din București 
rămânând legitimat la grupar^ 
Sportul Studențesc București-

Buiinski Radu din grupaj 
Victoria Cernăuți rămânând l«gi. 
timat la gruparea Iahn din Cer. 
năuți.

Erntner Iosif pentru grupaj 
Rapid din Timișoara, rămânu/ 
legitimat la gruparea Stăruința 
Unirea. Timișoara.

Kiraly Iosif pentru grupar«a 
Napoca Cluj, rămânând legitimat 
la gruparea C. A. C. din Cluj.

Kosich Caroj pentru gruparea 
Ameîa Arad rămânând legitimat 
la gruparea U. S. A. din Arad.

Kovasz Nagy pentru gruparea 
Corvinul din Sf. Gheorghe, rămâ
nând legitimat la gruparea Mun
citorii din Sf. Gheorghe.

Laza Ștefan pentru gruparea 
Clubul Atletic Rovine din Arad 
rămânând legitimat la gruparea 
Virtutea din Pecica.

Nedici Gheorghe pentru grupa
rea Astra Română din Moreni, ră- 
mânând legitimat la gruparea Mi
ca din Brad.

Stănescu Gheorghe pentru gru
parea Oltul din T. Măgurele ră
mânând legitimat la gruparea C 
F. R. din T. Măgurele.

Sobieschi Florin pentru grupa
rea A. S. C. Tecuci din Tecuci, 
rămânând legitimat la gruparea 
D. V. A. din Galați.

Simion Gheorghe pentru grupa
rea Asociației Culturală Sportivă 
din Ripiceni rămânând legitimat 
la gruparea Ciclop București.

24. Constatându-se că jucătorii 
menționați mai jos nu au îndepli
nit condițiunde cerute de art. 30 din 
regulamentul de administrație și 
nu au înaintat secretariatului fe
derației între 1—15 Iulie demisiu- 
nile din grupările din care fac 
parte, Comisiunea anulează ce
rerile de legitimat semnate de .ju
cătorii arătați mai jos, pentru 
grupările menționate în dreptul 
fiecăruia, pedepsindu-i cu suspen
dare până, la 1 Octombrie 1938 și 
lăsându-i legitimați la vechile lor 
grupări :

Funaru Gheorghe pentru gru
parea Torontal din Sânnicolaul 
Mare, rămânând legitimat la gru
parea Ripensia Timișoara.

Funaru Silviu pentru gruparea 
Torontaț din Sânnicolaul Mare, 
rămânând legitimat la gruparea 
Haiduc din Timișoara.

Luca Nicolae pentru gruparea 
C. F. R. din T. Severin rămânând 
legitimat pentru gruparea Storul 
din T. Severin.

Oprea Tănase pentru gruparea 
Torontal din Sânnicolaul Mare, 
rămânând legitimat la gruparea 
Haidoc din Timișoara. . .

Raica Petru pentru gruparea 
Torontaț din gruparea Sânnico
laul Mare, rămânând legitimat la 
gruparea Ripensia din Timișoara.

Stoica Ioan pentru gruparea 
Muncitorii din Lugoj, râmând le
gitimat la gruparea Vulturii Tex
tila din Lugoj.

Samuil lsac ’ pentru gruparea 
A. S. C. din Ripiceni, rămând le
gitimat la gruparea Ciclop din 
București.

25. Se aduce la cunoștința gru- 
jiărilor că ședințele Comisiunei de 
Transferări au loc în fiecare Mier
curi în loc de Joi cum au fost fi
xate până acum, la orele 20, cu 
excepția zilelor de sărbătoare ofi
cială când ședințele vor avea loe 
a doua zi Joi la aceeași orâ l-a 
sediul F. R. F. A.

Președinte : Paul Co.Mr.rrir.

MViZ
Se aduce la cunoștința generala 

că gruparea Astra Romana _ <,n 
București urmează a fi radiata din 
controale pentru existență f'5t,'a'

In conformitate cu dispoz'l1111” r 
regulamentare, so acordă terincn 
do opoziție 20 zile.



„R O M B O L“ 3

■ USA DEJ.ran
I ȘEDINȚA DIN 12 OCTOMBRIE
I 1S38

Prezidează: d. dr. loan Brațe.
Prezenți fiind: D. colonel Gh. 

jogoeviciu, d. dr. Trifu, d. Mar- 
talogu, d. Bena și <L dr. TituFăln.

1. Se citește și se studiază pro- 
fe5Ui verbal a) ședinței anterioare.

Luându-se cunoștință de aclre- 
- Federației Române de football 
vociație nr. 2340 din 29 Septem
brie a. c., privitor la formarea 
unei Comisiuni județene do Futhol 
Rural.

Comitetul, în unanimitate ale
se următoarea comisiune:

Președinte d. colonei Gh. Bogoe- 
viciu.

MODEL DE STATUT
PENTRU GRUPĂRI

(Urinare din „Rombol“ Nr. 54)

AR I. 18. - - Comitetul poate da delegație unor persoane compe
tente, de încredere, alese chiar și in afară de comitet, de a îndeplini 
după nevoie, in sânul asociației, diferite funcțiuni ca : administra
tor al materialelor sau al inventarului sportiv, conducător admini
strativ, tehnic, conducător de secție, etc.

Toate aceste persoane nu vor avea gestiune proprie decât sub 
controlul și răspunderea solidară a comitetului.

ART. 19. —- Comitetul se convoacă de președinte sau în iipsă de 
unui din vice-președinți.

Iii se întrunește în mod obligatoriu cel puțin de . .. ori pe lună 
și în mod excepțional ori de câte ori nevoia va cere.

Ședința este prezidată de președinte sau în lipsă de vice-pre.șe- 
dinte, iar în lipsa lor de cel mai vârstnic membru al comitetului.

ART. 20. — Hotărârile comitetului vor fi valabile când vor ii 
prezenți cel puțin majoritatea membrilor și se iau cu majoritatea 
absolută de voturi.I ț'ice-președinte d. maior Căpâl- 

I na.I Membru din partea Străjii Ță- I rii d. prof.’ Precup.
I Membru din partea Pregătirii I premilitare d. prof. Mehedincu, I iar. membru din partea arbitri- I ior pe d. N. Ciosa.
I 3. In urma adresei F.R.F.A. nr. I 2383 din 1 Octombrie 1938 și în I conformitate cu art. 249 din regu- I lanientul de administrație, care I interzice jocurile de baraj, Co- I mitetul revine asupra deciziei sale I din 14 Septembrie 1938 prin care I au fost' clasate în categoria II din I districtul Cluj, a fixat jocuri de I baraj pentru trecerea acestora din I tr’o categorie în cealaltă.

Odată cu aceasta urmează a se 
reveni și asupra apelului înaintat 
de grupările Haggibbor, Corvi- 
nus, U. A. C. și Napoca. In acest 
sens se citează toate grupările 
districtului Cluj a se prezenta 
prin delegații săi la proxima șe
dință, data căreia va fi comuni
cată din timp. -

4. Studiindu-se dosarul afilierii 
grupărilor noi înființate Academia 
Agricolă din Cluj și Crișul Repede 
din Aieșd și negăsind nimic de 
obiectat asupra acestor afilieri, 
Comitetuț dă aviz favorabil pen
tru afiliere.

,5., Acelaș aviz favorabil se dă 
asupra schimbării numelui grupă
rii Turnătoria din Cluj în cel de 

. Corvinus. '
6. Se ia în desbatere apelul îna

intat de districtul Aiud prin ca
re cere micșorarea taxelor forfai- 
tare impuse de ligă.

Comitetul luând în considerare 
cele relatate de susnumitul dis
trict, modifică , taxele cuvenite li
gii după cum Urmează:

Se va achita taxa fixă de 50 
lei pentru fiecare joc oficial dis
putat în Aiud, câte 70 lei pen
tru Turda și 100 lei pentru Uioa- 
ra.

Câmpia Turzii rămânând supu
să taxelor fixate în vechea de
cizie a Comitetului adică 300 lei 
de fiecare match oficial disputat.

7. — Se studiază gestiunea dis
trictului Oradea pe anul 1937-38 
și se confirmă noua alegere a Co- 
misiunei districtuale fără nici o 
obiecție, compusă din- următorii 
membrț:

Președinte d. I. Cromec.
Membrii: d. Pop Ga vrii, Farkas 

Paul, Ing. Porumb Sabin și d. 
Loerinpzyi Ludovic.

Membri supleanți d-nii: Feld 
Ștefan, Veininger Simion și Giuk 
Eduard.

Cenzori: Ilagyi Zoltan, Mureșan 
Petru și Farkas Ioan.

Supleanți d-nii: Tărtăcuță Petru 
și Matei Gheorghc.

8. D. președinte aduce în discu
ție alegerea unei noi Comisii de 
Arbitri depe lângă Liga de Nord 
Cluj.

Având în vedere activitatea de- 
cfășurată în acest an, Comitetul 
lâ și pe mai departe atribuțiuni 
Comisiunci vechi compusă din:

Președinte: d. ing. Saivan. 
Membrii: d. dr. Gabriel Russu, 

'I. dr. Bolilor și d. dr. Mesaroșin.
9. Comitetul deleagă din partea 

Ligii de Nord pentru a lua parte 
iri comisiunea de examinare a ar
bitrilor pe d. Cromec din Ora
dea.

Nemai fiind alte puncte la or
dinea de zi, ședința se ridică iar 
procesul verbaț se închee și sem
nează.

Președinte: Ioan Brato
Secretar: Indescifrabil.

In caz de paritate de voturi, votul peședintelui ședinței de
cide. A

-.-«ie !

Pentru chestiunile de persoane votul poate să fie secret, dacă 
se cere.

ART. 21 — Comitetul are toată puterea pentru administrarea 
asociației, conform prezentului statut, iu afară de chestiunile rezer
vate în mod expres adunării generale.

LI convoacă adunarea generală ordinară cu 15 zile înainte de 
data fixată și pe cea extraordinară cu cel puțin 7 zile înainte de 
data fixată, aceasta din urmă ori de câte ori va fi cerută în scris 
de cel puțin 1/3 din membrii cu drept de vot, arătând chestiunile la 
oi dinea zilei, fie prin comunicare individuală membrilor, fie prin 
publicație într’un ziar.

întocmește blanțul, contul gestiunei și bugetul care, după ce 
au fost verificate de comisiunea de verificare a socotelilor, se su
pun aprobării adunării generale. Are toată facultatea de a face 
cheltuelile necesare, în limitele prevederilor acestui buget.

Hotărăște întrebuințarea fondurilor disponibile și plasarea re
zervelor, poate face împrumuturi sau apel de fonduri cu autorizarea 
adunării generale.

Bă casierului delegația ca, sub proprie semnătură să încaseze 
sumele provenite din donațiuni, cotizațiuni, taxe de înscriere sau 
depuneri. . ' .

Conform legii persoanelor juridice, în termen de 3 luni după 
închiderea bilanțului se va înainta Străjii Țării prin federația res
pectivă și U.F.S R. o copie în patru exemplare de pe conturile pre
văzute în prezentul articol precum și o copie în patru exemplare 
depe procesul-verbal al adunării generale care a aprobat aceste 
conturi.

ART. 22. — Procesele-verbale ale ședințelor comitetului sunt 
semnate de președinte și secretar. Ele sunt trecute întrun regi
stru de procese verbale.

Motivele de absență ale membrilor comitetului sunt apreciate 
de comitet și în cazul de trei absențe consecutive și nemotivate, 
în afară de cazurile de forță majoră .oricare membru se consideră 
demisionat.

Comitetul se complectează prin cooptare.
Mandatul membrmui cooptat expiră în ziua celei mai apropiate 

adunări generálé
ART. 23. — Asociația este angajată față de .terți prin semnă

tura președintelui sau a înlocuitoru.ui său și a secretarului, prevă
zută cu ștampila asociației.

Pentru chestiuni bănești este necesară și semnătura casierului a- 
sociației.

ART. 24. — Hârtia de corespondență a asociației va purta în mod 
obligator en-tetul asociației și mențiunea:

„Recunoscută persoană juridică de către Straja Țării prin I. D. 
R. Nr.,... publicat în Monitorul Oficial Nr.... din... ” sau „Recunoscută
persoană juridică prin decizia... și reconfirmată de Straja Țării prin
1. D. R. Nr.... -.

ART. 25. — Asociația ține în mod obligator următoarele registre: 
1 registru inventar;
1 registru jurnal;
1 registru de> partizi (cartea mare);
1 registru de procese verbale al adunărilor generale;
1 registru de procese-verbale ai ședințelor comitetului.
In afară de registrele de mai sus, toate asociațiile vor ține o 

evidență la zi a membrilor lor.
ART. 26. ■— Asociația va avea în mod obligator un medic, care 

va asigura higiena practicării sporturilor de către membrii asocia
ției și va alcătui fișele biologice întocmite conform dispozițiunilor 
F. R. F. A.

Asociațiile recunoscute persoane juridice, posesoare de terenuri 
sau înzestrări sportive, vor trebui să aibă un post de prim ajutor, 
înzestrat cu medicamentele prevăzute în instrucțiunile federațiilor 
respective, la caro este afiliată.

Ele vor. avea, pe cât cu putință, educatori fizici licențiați ai 
I. S. E. F., cari vor asigura antrenamentul fizic și rațional al 
membrilor asociației.

CAP. V. [ ■
Veniturile. — Fondul de rezervă. -> X.

ART. 27. — Veniturile asociației se compun din:
a) taxidé de înscriere și cotizații.
bj Încasările de orice natură provenite din conipetițiunilc or

ganizate.
c/ Amenzi.
d) .Subvenții acordate de autorități sau instituții.
e) Donațiuni.
f) Veniturile averii sale. t
g; Diverse venituri întâmplătoare.
Veniturile anuale se vor prevedea într'un buget de venituri și 

cheltuieli care va fi întocmit în fiecare an do- comitet și va fi pre
zentat r. rin nării generale pentru ratificare.

O cotă de....°/o din venitul net anual se va capitaliza formând 
un fond de rezervă, cu scopul de a asigura un sediu asociației.

Contabilitatea se va face în partidă dublă și se va ține de un 
contabil autorizat.

CAP. VI.
Comisiunea da verificare a socotelilor

AR T. 28. — O comisiune de verificare a socotelilor, compusă din 
trei cenzori și doui cenzori supleanți, va fi aleasă în fiecare an de 
adunarea generală. Cenzorii al căror mandat a expirat sunt ree- 
ligibili.

Cenzorii vor .verifica socotelile comitetului și ale organelor lui 
ori de câte ori vor socoti necesar, dar, in mod obligatoriu cel pu
ți de două ori pe an și vor prezenta adunării generale procesul-ver
bal al verificării gestiunei.

CAP. VIL
Comisiuni sau secțiuni.

ART. 29. — Comitetul poate numi în fiecare an comisiuni teh
nice sau secțiuni pentru sporturile practicate de membrii asociației.

Comisiunile sunt compuse dintr un președinte, făcând parte din 
comitetul de conducere și patru membri.

AtribuțiunBe și întinderea mandatului comisiunilor și al secțiuni
lor se fixează de comitet.

Atât președintele asociației cât și membrii comitetului pot face 
parte din mai multe comisiuni.

Comisiunile sunt subvenționate de bugetul asociației, în raport 
direct cu desvoltarea lor. Fondurile se întrebuințează sub controlul 
și răspunderea comitetului.

Secretarul asociației face parte de drept din toate comisiunile 
technice de specialitate.

CAP. VIII.
Adunările generale.

ART. 30. : - Adunările generale sunt ordinare și extraordinare. 
Ele sunt compuse din totalitatea membrilor votanți ai asociației.

Adunarea generală ordinară se va întruni odată pe an în prima 
săptămână a lunei.... și este convocată de comitet.

Convocările se vor trimite, pentru adunările generale ordinare 
cu cel puțin 15 zile libere înainte de data fixată iar pentru cele 
extraordinare cu ce] puțin 7 zile libere înainte de data hotărâtă pen
tru ținerea adunării.

Ele vor trebui să cuprindă ziua, ora și locul unde urmează a se 
ține adunarea precum și ordinea de zi.

(Urmare în „Rombol“ Nr. 56).

LIGA DE SUD
ȘEDINȚA DIN 24 OCTOMBRIE 

1938
Membri prezenți d-niiț P. Teo- 

dorescu, Dr. S. Minciulescu și 
Radu Vlăduți.

Absenți motivat d-nii: Al. Iva- 
novici, Al. Cimbru și N. Urzică.

Absenți nemotivat d-nii: A. C. 
Guști și V. Blaj.

1. — Se citește și se aprobă 
procesul verbal al ședinței din 
11 Octombrie 1938.

2. — Se ia act de dosarul adu
nării generale ținută de distric
tul Călărași — Silistra la 18 
Septembrie 1938 și se ratifică 
alegerile efectuate după cum ur
mează:

Președinte: I. Pascu.
Membri d-nii: Pansele Flore- 

scu, Lt. N. Mihail, E. Melidon 
și N. Anghelide.

Membri supleanți d-nii: Lt. 
Buriu și Lt. Bărbulescu.

Cenzori d-nii: Gr. Dumitru, lt.
M. Bădulescu și N. Tănase.

Cenzori supleanți d-nii: St. 
Soare și C. Garanețian.

3. — Se ratifică aprobarea da
tă de secretariat pentru disputa
rea jocului între echipa de pi; 
tici a grupării Prahova Ploești și 
echipa grupării Barcochba, ne
afiliată pentru ziua de 16 Octom
brie 1938.

4. — Se ratifică aprobarea da
tă de districtul Bucureștii’ pentru 
disputarea unui joc amical F. C. 
Rapid — Gloria C. F. R. Galați, 
la București în ziua de 13 Oc
tombrie 1938.

Cu această ocazie se îndru- 
mează districtul București a pu
ne în vedere grupărilor că ce
rerile pentru disputarea acestor 
jocuri trebuesc să parvină Ligii 
cu cel puțin trei zile înainte de 
disputare, spre a putea obține 
în prealabil aprobarea.

5. — Se invită districtul Ga
lați să înainteze dosarul apelu
lui grupării Gloria C. F. R. Ga
lați, contra deciziei din 20 Sep
tembrie 1938 prin care a fost

pedepsită cu mustrare.
6. — Se invită districtul Târ- 

goviște să înainteze dosarul ape
lului grupării Concordia Gura 
Ocniței, contra deciziei Ligii din 
28 Septembrie 1938 privitoare la

trecerea dela districtul Târgo- 
viște la districtul Ploești.

7. — Se admite în parte re
cursul jucătorului Pokorni Ioan 
din gruparea Socec Lafayettc Bu
curești contra deciziei districtu
lui București, din 26 Septembrie 
1938 și se reduce la 2 luni sus
pendarea pronunțată do. grupare.

8. — Se audiază d. Romulus

Ciocălteu martorul grupării S. T. 
B. București în legătură cu ape
lul introdus contra deciziei dis
trictului din 18 Septembrie 1938 
și se amână judecata pentru șe
dința următoare, invitându-se d. 
arbitru dr. Tovaru spre a se da 
referințe, sub sancțiunea suspen
dării. automate în caz de ne- 
prezentare.

9, — Se suspendă gruparea 
Juventus București pe data de 
31 Octombrie 1938, până la pla
ta sumei de lei 2.000 amendă 
primită pentru disputarea unui 
joc amical la Giurgiu, fără apro
bare.

Secretar general:
P. TEODORESCU

âvLX
Se Ad'Ace Ia cunoștința 

generală că a apărut 
broșura cu nouile regu* 
Ismente ale federației, 
care conține :

Statutul Federației.
Regulamentul interior.
Regulamentul de ad

ministrație.
Regulamentul Footbal- 

kilui Rural.
Regulamentul Breve

tului Atletic.
Aceste regulamente au 

intrat în vigoare pe ziua 
de IO Septembrie 1938 
cu excepția capitolelor 
publicate în Rombol, cari 
se consideră intrate în 
vigoare pe data publică
rii ior.

Prețul broșurei este de 
IOD lei și se poate pro
cura contra cost dela 
casieria federației.

Regulamentele cerute 
a se trimite cu ramburs 
se vor taxa cu 125 lei.

•

Se aduce la cunoștința generala 
că următoarele grupări urinează 
a fi radiate din controale, pentru 
existență fictivă și neplata coti
zației timp de 2 ani :

Axiqioli.s Cernavodă.
Șoimii Cernavodă.
In conformitate cu dispozițiunilc 

regulamentare, se acordă termen 
•do opoziție 20 zile.



4 ,.R O M B O L"

COMISIA DE CONTROL 
FINANCIAR

Districtul Suceava
Macabi
Sp. Munc. Vatra Dornii

500
500

Grupări 
suspendate

baza 
conf.

500

500

500 
âou

iOO

500 
1800 
luuu 
luuu

Pentru cotizații restante, pe 
deciziei din 5 Aprilie 1938 

„Rombol“ No. 29
LIGA DE SUD

Districtul București
Paza Dunării Ultemța

Districtul Buzău
Tinerimea

Districtul Focșani 
Cohorta R. Sărat 
Zimbrul C. K. H. Adjud

Districtul Ploești
Zimmer

Districtul Constanța 
Generala 
Unirea

Axiopolis Cernavodă 
Șoimii Cernavodă

Districtul Călărași-Silistra 
Clubul Aii. lai. Călărași 
Seiak Ikbal Silistra

Districtul Bazargic 
E. F. A.
Hareket 
Ogorul Bogdan Vodă 
Bizuire Cav urna

Districtul Brăila
Hygeea Sulina 

Districtul Pitești
Venus
A.S. fesătoria Argeș-Găvana 
Unirea Tricolor C. Lung 
Sp. Muncitoresc

Districtul Giurgiu
Venus 
D rugaj e 
Șoimii Munteniei Gimpați

Fără District
Avântul Videle

500
5ou

1000
1800
200
5ou

1000

500 
1000

500
500

500
500 

1000

200

LIGA DE CENTRU 
Districtul Brașov

Victoria
Olimpia 
Clubul Sportiv Predeal

Districtul Sf. Gheorghe
Clubul St». Gheorgheni
Colping Ditrău
Tempo Zăbala

Districtul Alba Iulia
Abrudul Abrud
CI. Sp. Petrești

Districtul Sibiu
Vâlcea na 11. Vâlcea

Districtul Sighișoara
Clubul Sportiv I. G. Duca

Districtul Tg. Mureș
Rapid Diciosânmartin
Soc. Gimnastică Reghin

1800
1800
500
500
200
500

1000
500

100J

700

500
1800

DE COMISIA DE CONTROL 
FINANCIAR

Warta Chișinău 510 lei conf. a- 
dresei nr. 4048 din 1937.

DE COMISIUNEA CAMPIONA
TULUI NAȚIONAL 

Pentru datorii față de grupări 
Unirea M. V. Alba Iulia până 

la plata sumei de lei 3000 grupă
rii C. A. M. Timișoara.

Șoimii Sibiu până la plata su
mei de lei 382 grupării Jiul Pe
troșani.

Victoria CFR Iași până la pla
ta sumei de lei 
Traian Tighina.

Traian Tighina 
sumei de lei 5332 
ting Chișinău.

864 grupării

până la plata 
grupării Spor-

LIGA DE VEST 
Districtul Timișoara 

Soc. Sportiv. Lenauheim 
Districtul Arad 

Virtutea Pecica 
Înfrățirea Lipova 
Concordia Sagul 
Străjerul Iratosul

. - Vestul Comiăuș
Districtul Oltenia

Victoria
Macabi
Șoimii C. F. R. Piatra <
Generala Caracal
Răsăritul Caracal 

Districtul Reșița
Clubul Sportiv Gâtaia 
Clubul Atletic Deta- 
Aurora Anina

Districtul Drubeta
Alionul C. F. R. Orșova

Olt

LIGA DE NORD 
Districtul Cluj

Rapid
Gelu

Districtul Sattt-Mare
Stăruința Cărei 
Astra Maramureș Sighet
Cl. All. Saiiisun Slgiiel

Districtul Baia Mare

200

500
1300
200
200
700

Pentru Amenzi
Traian Tighina lei 4479 amen

dă la joc Sporting.

Pentru taxe joc și arbitraj

Elpis Constanța lei 2194, taxe 
joc și arb. din primăvara 1936.

DE COMISIUNEA CUPEI 
ROMÂNIEI

Pentru taxe iederale 
Vifor Dristor Silistra Lei 
Astra Maramureș Sighet

1000
5U0 t
500 ; Generala Caracal 
5(10 
500

500
500
9(10

500

1800
50u

1300
l.UUU

500

Cl. Sp. Firiza Jos 500
Clubul sportiv Seini 500

Districtul Bistrița
Tinerimea Someșnâ Dej 500
Reun. Meseriaș. Rom. Dej 1000

LIGA DE EST
Districtul Piatra NeamJ

C. F. R. Bacău 500
Unirea Roman 1000
Clubul Atletic Roman 1000
Macabi Piatra Neamț 5uo
Hârtia Piatra Neamț 500
Victoria Bârlad 5(10
Districtul Basarabia de Nord

Macabi Noua Suhță 500
Macabi Lipcani 500

Districtul Cernăuți
Textila 500
B.rumța 10D0
Victoria C-ța 500

Districtul Chișinău
Ilakoah 1000
Ștefal cel Mare 510
Venus Urbei 1000
Macabi Tighina 1000

Districtul Botoșahl
Macabi Dorohoi 700
Dragoș Vodă Botoșani 900
Unirea Tricolor 500

Districtul Iași
Concordia 500
1 esătura 1000
Apărarea contra aeronavelor 500
As. Funcț. Purticulari 50D
Aquila 500

Districtul Rădăujl
Sticla Puma 500

Districtul Sadagura
Mu ncitorul 500
Temos Leuteșfi 700
Unirea Jucica Veche 500
Wisla 500

Districtul Storojlnoj
Juventus Storojineț 500
Sport. Muncit. Vijnița 500

ft

»>

»

»»

60
326
139
609
209

Clubul Atletic Deta 
Frontiera Curtici

Pentru netrimiterea situațiilor 
materiale

Astra Română Ochiuri.

Pentru datorii față de alte 
grupări

Societatea Sportivă Bistrița, 
până la plata sumei de 6.406 lei 
grupărei Jiul Petroșani.

Aloatros Buzău pană la plata 
sumei de lei 276 grupării Re
gele Carol II Ploești.

DE COMISIA DE TRANS
FERĂRI 
Amenzi

Buhuși până la plata 
lei 1090 amendă (deciz.

Textila 
sumei de 
28.X.937).

Pentru datorii iajă de alte 
grupări

Sporting-Club Pitești până la 
plata sumei de lei 1000 datorată 
gr. Orpheus București.

(Deciz. ~
1938).

com. Tr. din 1 Sept.

LIGA DE SUD 
datorii iajă de alte 

grupări
Venus Câmpulung Muscel (Rom 

bol 263) pana la plata sumei de 
lei 235, ce datorează grupării C. 
E. R., Radu Negru Pitești.

Sportul muncitoresc din Pitești 
(Rombol nr. 18 din 17 Decembrie 
1937) până la plata sumei de lei 
1460 ce datorează grupării Venus 
din Târgoviște.

Sporting Club Pitești, până la 
uțea<j|up uOy fr !dl hmnis ețețu 
grupării Oltul T.-Măgurele.

Sporting Club Pitești, până la 
plata sumei de lei 4100 grupării 
Olimpia București.

DE 
Pentru

Districtul Chișinău

Traian Tighina 1500
Ilakoah 200
Venus 200

Districtal tați
Macabi Bălți 300
Aquila Iași 50
A. C. A. 200
A. F. P. 200
Țesătura 200

Districtul Piatra Neamț
Ceahlăul P. Neamț 500
Moldova Buhuși 75
Hârtia 500
C. A. Roman 250
C. F. R. Bacău 400
Unirea Roman 250

Districtul Botoșani
A. S. Ripiceni 150
Macabi Dorohoi 250

Districtul Rădăuți
Borochoiv 200
Sticla Putna 200

Districtul Suceava
Sportul Muncitoresc 200
Macabi 200
Iahn 125
Șoimii Fălticeni 50

Í
LIGA DE VEST "

Pentru taxa federală (paușal) 
Districtul Timișoara

Galvani 
Dacia 
Kadima 
Fortuna 
Juventus

Districtul Arad
Victoria 
Virtutea 
Gaiana 
Transilvania 
înțelegerea 
Unirea 
Vulturul 
Lyra 
C. A. Rovine

Districtul Craiova
Șoimii CFR 
Vulturii 
Justiția 
Generala Caracal 
Macabi 
Dunărea 
Tricolor 
Pandurii 
C. A. P. S.

Districtul Valea Jiului 
lăncii Corvinul 
Sportul Gorjan

Districtul Reșița
Bocșa 
Gătaia 
C. A. Deta

Districtul Lugoj
Marginea Făget

Districtul T. Severin
Tinerii 'lurci

Districtul Sânnico'-aul Mare
Buigăruș 600
Cărpmiș 6U0
Lenauiieim 100

900
400
250
200
50

400
400
400
200
400
150
100
100
200

600
■ 800

202
534
200
100
200
200
200

400
500

300
300
400

1000

200

Pentru datorii față de alte 
grupări

Galvani Timișoara până la pla
ta sumei de lei 3.000 grupării S- 
S. M. R. Reșița.

Sborul Turnu Severin, până la 
sumei de lei 3,075 grupării Meta- 
io-Sport Călan.

DE DISTRICTUL SATU
MARE

Conform „Rombol Nr. 20, până 
lâ achitarea sumelor menționate- 
C. F. R. Satu-Mare „ 400
Maramureșul Sighet „ 2.900
DE DISTRICTUL TELEORMAN 
conform procesului verbal din

24-111.938
Vedea Alexandria: 200

Sporting Roșiori de

Gruparea
lei amenzi.

Gruparea
Vede : lei 850 taxe față de district,
lei 2500 amenzi, lei 500 haremuri 
neachitate arbitrilor și lei 3.470 
datorii către alte grupări din 
district.

D1SP0ZIȚIUNI 
privitoare la încasarea da
toriilor deta alte grupări

Grupările creditoare, men
ționate în tabloul grupărilor 
suspendate, sunt obligate să 
anunțe în scris federația,

De LIGA DE EST
Pentru taxa federală (paușal) 

Districtul Cernăuți
Solar 250 chiar în ziua primirei sumelor
Unirea 250 spre a se putea ridica sus-
Textila 200 pendarea grupărilor debi-
Jandarmii 50 toare.

Secretariatul
General

Transferări de jucători

gruparea

In conformitate cu dispozițiunile 
regulamentare se transferă cu 
drept de joc imediat următorii ju 
cători :

Pe data de 24 Septembrie 1938 : 
Gherman Ioan din

Metalósport Călan în gruparea 
Mica Brad.

György Avram din
Șoimii Sibiu în gruparea Munci
torii Reșița.

Hompoth Ștefan din gruparea 
Mureșul Tg. Mureș în gruparea 
U. A. M. Tg. Mureș.

Hinț Carol din gruparea Socie
tatea Sportivă Elastik Sibiu în 
gruparea Societatea de Gimnasti
că Sibiu.

Iasovits Max din gruparea Mun
citorul Cernăuți în gruparea A- 
vântu' Cernăuți.

Iordăchescu Gheorghe din gru
parea Generala Ploești în grupa
rea Fcrroemail Ploești.

Ionescu Alexandru din grupa
rea Mociornița București în gru
parea Socec Lafayette București.

Kövér Arpad din gruparea Mo
nopol Tg. Mureș în gruparea Clu
bul Sportiv Tg. Mureș.

Kren Ilugo din gruparea Mun
citorul Cernăuți în gruparea A- 
vântul Cernăuți.

Kozák Iosif din 
ruința Satu Mare 
Sparta Arad.

Kretten Petru
Bohn din Jimbo ia
Jimboliana din Jimbolia.

Karpen Hermán din 
Muncitorul Cernăuți în 
Avântul Cernăuți.

Lörintz Andrei din gruparea U.
E. C. Cluj în gruparea Harghita
Odorheiu. . .

Mihailovici Ioan din gruparea 
Gloria Arad în gruparea Macabi 
București.

Mărgineanu Vasile din grupa
rea Gloria Bistrița în gruparea 
Nautică Reghin.

Mezei Ștefan din gruparea Mo
nopol Tg. Mureș în gruparea C u
bul Sportiv Tg. Mureș.

Mari Alexandru din gruparea 
Sparta Arad în gruparea Indu
stria Sârmei Câmpia Turzii.

Nițu Dumitru din gruparea An- 
glico Ploești în gruparea Colum
bia Ploești.

Nicolae Nicolae din gruparea 
Carmen București în gruparea 
Socec Lafayette București.

Neumaier Victor 
D. U. I. G. Brăila 
Ferroemai; Ploești.

Oprea Dumitru
Dacia Unirea Brăila în
F. C. Carpați Baia Mare.

Papai Zachei Zoltán din 
parea Napoca Cluj în 
Uzinele de Apă Cluj.

Pepenaru Nicolae din gruparea 
Izbânda București în gruparea A- 
ger București.

Palhegy Eugen din gruparea 
Clubul Gimnastic Aiud în grupa

rea Axente Sever Aiud.
Radu Marin din gruparea Re 

gele Caro. H Ploești în gruparea 
Columbia Ploești.

Szegeres Ștefan din gr"; 
Stăruința Unirea Timișoara 
gruparea Patria Timișoara.

Șerban Ștefan din gruparea Tri
color Arad în * gruparea Mica 
Brad.

Sipoș Iosif din gruparea Bohn 
Jimbo ia în gruparea Societatea 
Sportivă Jimbolia.

Szaniszlo Ioan din gruparea C. 
A. O. Oradea în gruparea Indu
stria Sârmei Câmpia Turzii.

Sputalov Eugen din gruparea 
Dunărea Reni în gruparea Maca
bi Reni.

Sabău Cornel din gruparea Vul
turii Textila Lugoj In gruparea 
Muncitorii Lugoj.

Szeremi Ștefan din gruparea F. 
C. Carpați Baia Marc în gruparea 
Tricolor Baia Mare.

Tatu I’amfil din gruparea Oșa- 
na Negrești în gruparea Olympia 
C. F. R. Satu Mare.

Telegdi Iosif din 
ruința Satu Maro 
Sparta Arad.

Tentu Constantin
Izbânda București 
Mctropoa București.

Tutuianu Ovidiu din

gruparea

gruparea 
în

Stă- 
gruparea

„IMPRIMERIA“ S. A. R. Str. Matei Miliő No. 3

din 
în

din 
în

din

gruparea 
gruparea

gruparea 
gruparea

gruparea 
gruparea

gruparea 
gruparea

gru- 
gruparea

gruparea

gruparea 
I în

gruparea Stă- 
în gruparea

din 
in

gruparea 
gruparea

gruparea

A .S. Constanța în grupa* 
toria Constanța.

Tttsz Carol din g- 
Arad în gruparea •;

Vladimir Antofi Ji’1 
Juventus Storojineț în 
Ludoma Cernăuți.

Volinschi Caziinir din 
Muncitorul Cernăuți în S 
Avântul Cernăuți. „

Zeringer Ioan din ^pa^a S. 
P. M. Constanța în gruparea 
rroemail Ploești.

Zukerman Alexandru 
parea Socec Lafayette 
în gruparea Stăruința A

9
In baza deciziei Comisiei 

Transferări din 15 SeP 
1938, în livsa certificatului - • C.
se transferă cu drept x c
imediat pe răspunderea 5^^?' 
Lonea ri conform 
regulamentare, jucători y
Ștefan din grupareai Am» e_ o.
vasna în gruparea Cîut> 
Lonea din Lonea.

Pe data de 1 Octombrie 1938

gruparea A-^
Tricolor Ar^ 

grupaj, 
grupaj

grupaj

din gruparea 
gruparea Ma-Atim Alexandru 

Cimentul Turda în 
rina Constanta.

Astaluș Iosif din 
turul din Brașov 
Brașovia Brașov.

Buza Mihail din gruparea So- 
cec Lafayette București în grupa
rea Metalo G obus București.

gruparea Vul- 
în gruparea

Berar Arcadie Andrei din gru
parea Clubul Atletic Arad în gru
parea Crișana Arad.

Budan Dumitru din gruparea 
Telefon Club București în grupa
rea Venus București.

Brânzei Ioan din gruparea Da
cia Timișoara în gruparea Clubul 
Sportiv nr. 11 Jandarmi Timi
șoara. ■

Crețu Petre din gruparea U.
A. Arad în gruparea Banatul Sân 
nicolaul Mic.

Crișan Traian din gruparea D, 
S. A. Arad în gruparea Banatul 
Sânnicolaul Mic.

Cociș Nicolae din gruparea Ve
nus București în gruparea Telefon 
Club București.

Chiorean Ion din 
vram Iancu Cluj în 
toria Cluj,

Conrad Ludovic
Venus București în 
lefon C ub București.

Criste-cu Ștefan din gruparea 
Regele Carol II București în gru- 
parca Astra Română Ploești,

Călinescu Vintilă din gruparea 
Vasile Lupu Sporting Silistra în 
gruparea Ermis Galați,

Crihălmeanu Mireea din grupa» 
rea Venus București în 
Te efon Club București.

Dumitrescu Sebastian 
parea ASCAM București 
parea Clubul Atletic București.

Foti Dieterle din gruparea Elips 
Constanța îh gruparea Venus 
Constanța. •

Fabricz Franci =c din gruparea 
Suburbiu Gloria Brașov în grupa
rea Sportul Muncitoresc Brașov.

Fotescu Gh. din gruparea Turda 
București în gruparea Justiția 

■ București.
I Gologan C-tin din gruparea Col- 
țea București în gruparea Dacia

I Traiană București.
Gheorghe Tănase din . gruparea 

Vergu București jn gruparea Pacia 
Traiană București.

Gcorgescu Ioan din gruparea 
Venus București în gruparea T®- 
lefon C ub București,

Ghcța Vasile din gruparea Da
cia Timișoara în gruparea Clu
bul Sportiv nr. 11 Jandarmi Ti
mișoara.

Gorcscu Alexandru din gruparea 
Venus București în gruparea Te
lefon Club București.

Ilristof Stolcca din gruparea 
Jupiter Bazargic în gruparea Glo
ria Venera C .F. II. Bazargic.

Ilristof Boris din gruparea Ju- 
piter Bazargic în gruparea Gloria 
Venera C. F. R. Bazargic.

lono cu Victor din gruparea Glo 
ria C. F. R. Gă tiți în gruparea A- 
stra Română Ochiuri.

Igrișan Ștefan din gruparea O- 
lympia I’. T. T. Arad în 
S. Ț. B. București.

lonoscu Mipcca din
Stăruința Bucuroșii în 
Vulturii Carpaților București, 

lordanof Viciu din gruparea Ju
piter Bazargic în gruparea Gloria 
Venera C. F. R. Bazargic.

Secretar general, O. Luchldc

gruparea ,A- 
gruparea Vie-

din gruparea 
gruparea Te-

gruparea

din gru- 
în gru-

gruparea

gruparea 
gruparea


